社團法人台灣動物社會研究會 函
機關地址：台北市和興路 84 巷 18 號 1 樓

聯 絡 人：林岱瑾

電    話：02-22369735-6
傳    真：02-22369734
電子郵件：dching.lin@east.org.tw

受文者：台東縣延平鄉公所

發文日期：中華民國 102 年 04 月 11 日

發文字號：動社研（102）字第 014 號

速別：
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：民俗與祭典沒有虐待動物的特權，請 貴公所取消「抓豬比賽」活動，

如說明。

說明：
一、 貴公所預定於下（5）月 3、4 日舉辦「布農族射耳祭文化觀光行銷暨農特產品展

示」相關活動，並宣稱是為了「…透過祭儀展演之方式，使族人體現祭儀文化的

實質內涵，透過傳統競技競賽的舉行感受祖先過往的生活方式，如此進行能真實

重建傳統，布農族文化得以傳承生生不息」云云。然「抓豬比賽」（抓雞、 抓松

鼠）等戲謔動物之活動，並非原民「文化傳承」或「傳統祭儀」，而係近年來為鼓

勵社區民眾踴躍參與相關慶典，所設計之獎勵性活動，亦顯與原民傳統狩獵「肯

定個體生命價值、獲得社會認同、衍生道德與倫理；分享、尊重被獵動物」之精

神相違。

二、 類此「抓豬、抓雞、抓松鼠」等「競賽」活動，參與者為能搶奪、攫獲動物，大

多極盡殘暴與狂虐，不是拳打腳踢就是棍棒敲擊，導致動物身體傷痕累累，四處

驚恐逃竄，緊迫不已。甚至出現雞隻頭、腳、身軀遭民眾撕裂，松鼠尾巴遭扯斷

及山豬被打到口鼻出血等殘謔動物景象，慘不忍睹！

三、 本會歷年來不斷呼籲各種宗教、民俗、祭典活動，應與時俱進、呼應當代動物保

護、動物福利潮流，取消或廢止各種不當利用動物行為或活動。縱使屠宰動物之

利用行為難以避免，亦應採國際認可之方法，將動物可能遭受之痛苦降到最低，

亦即「人道屠宰」，為世界動物衛生組織(OIE)及先進國家規範依循。敬請參考本

會推動經濟動物福利、佛道教放生，及客家義民廟、三峽清水祖師廟、林口觀音

寺與淡水保生信仰相關「神豬重量比賽」等議題行動之網頁資訊：

http://www.east.org.tw/。

四、 原民傳統之狩獵精神，對於奉獻軀體滋養人類的動物，向來保持尊重與感恩。民

俗與祭典亦無虐待動物之特權。敬請 貴公所取消前述「抓豬比賽」活動。

正本：台東縣延平鄉公所

副本：行政院農業委員會、行政院文化部、行政院原住民族委員會、林務局、臺東縣政府、臺東縣議

會、花東縱谷管理處、臺灣中油股份有限公司、臺灣電力股份有限公司、

執行長